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Feministično svetovanje ima lahko vodil-
no vlogo pri opogumljanju ljudi in razvi-
janju enakopravnejših odnosov med lju-
dmi, kar pelje k pristnejši demokratični 
družbi. 

Veliko ljudi se ob izrazu »feminis-
tičen« prestraši, ali pa se posmehne. Zato 
lahko morda naslov knjige Feministično 
svetovanje v praksi koga odvrne od bra-
nja. Vendar je knjiga namenjena vsem — 
ženskam in moškim —, ki se ukvarjajo s 
svetovanjem. Model svetovanja, ki ga po-
nuja, prav tako ni namenjen predvsem 
ženskim strankam, ampak tudi moškim. 
Knjiga namreč poudarja enakost. 

Avtorica pravi, da se ji je zdela ne-
mogoča naloga, ko so jo prosili, naj piše o 
feminističnem svetovanju. »Pogosto sem 
slišala kolege trditi, da feministično sve-
tovanje ali terapija ne obstajata, da obsta-
ja samo >dobra praksa<, ki jo na podoben 
način izvajajo ljudje z različnimi ideolo-
gijami« (str. 124). Toda ne gre za kakšne 
feministične tehnike. Gre za drugačen 
način razmišljanja in gledanja na svet in 
na odnose med ljudmi. 

Feministično svetovanje postavlja 
pod vprašaj vse vrste hierarhije — tudi hi-
erarhijo med svetovalcem in uporabni-
kom. Temelji feminističnega svetovanja 
so na tako imenovanem »ritmičnem mo-
delu življenja«, ki je nasproten »kontrol-
nemu modelu«, kakor temu reče avtorica. 
Kontrolni model je hierarhičen. Lahko si 
ga predstavljamo v obliki piramide, po 
kateri človek tekmovalno pleza proti vr-
hu in dobiva vedno večjo moč. Gre za boj 
med različnimi elementi, v katerem ene-
ga izberemo, ostale pa zavržemo. Vse živ-
ljenje moramo izbirati, a hitro se zgodi, 
da postanejo v vsaki situaciji nekateri ele-
menti pomembnejši od drugih. Počasi 
nastane zelo trdna in rigidna hierarhija. 
Tako npr. povežemo zahteve po upošte-

vanju osebnih potreb in ciljev z moškimi 
in skrb za druge z ženskami, čeprav 
potrebujemo oboji oboje. Obenem pa so 
moške potrebe vrednostno postavljene 
višje na piramidi. Ta model velikokrat po-
magajo ohranjati tudi same ženske, ko si 
skušajo priboriti enakopravnost tako, da 
si izborijo pravice do elementov, ki velja-
jo za moški monopol, vendar v vrednost-
nem sistemu ne izborijo enakopravnega 
mesta ženskim elementom. S tem se hier-
arhija potreb še utrdi in uspešne posta-
nejo predvsem tiste ženske, ki so bolj 
moške od moških. 

Ritmični model je spiralen in te-
melji na ravnotežju, na nekakšni vmesni 
stopnji med notranjo predstavo in zu-
nanjo realnostjo. Gre za stalno gibanje, za 
nihanje med eno in drugo stranjo. Ko 
gibanje doseže ekstrem, zaniha nazaj na 
drugo stran, ker teži k ravnotežju. Tu je 
prostor tako za doživljanje veselja in 
moči kakor za doživljanje bolečine in ran-
ljivosti, za aktivnost in počitek. Gre za 
prepoznavanje povezave med različnimi, 
celo nasprotnimi stranmi življenja in nas 
samih, za cikličen in ritmičen proces in 
za močan vpliv okolja na našo psiho. Mo-
del upošteva ženske elemente kot enako-
vredne moškim. Za zdravo in uravnove-
šeno delovanje in ravnanje človeka je po-
trebno oboje. 

Model se nanaša na ekologijo, alter-
nativno celostno medicino in humanistič-
no psihologijo, pa tudi na druga napred-
na gibanja, ki težijo k večji pravičnosti in 
enakosti. Gre za spoštovanje razlik med 
moškimi in ženskami, belci in črnci itn. 
Feministično svetovanje, ki temelji na rit-
mičnem modelu, je na eni strani socialno 
in politično, na drugi strani pa osebno in 
individualno. Nasprotuje naši notranje 
začrtani hierarhični lestvici, po kateri se 
skušamo pomikati v eno smer, proti 



enemu samemu cilju v bodočnosti. Ravno 
narobe, ozavešča naše pomikanje od ene-
ga nasprotja k drugemu, saj se nasprotja 
dopolnjujejo, uči pa nas tudi prepozna-
vati različne ritme nihanja — od hitrega 
nihanja, ki se spreminja v enem samem 
dnevu, do počasnega, ki se spreminja 
leta. Temelj feminističnega svetovanja je 
na sprejemanju nasprotij, ne na njihovem 
premagovanju. Tu je stična točka z vzhod-
no filozofijo, ki pravi, da lahko presežeš 
stvar takrat, ko jo popolnoma sprejmeš. 
Druga stična točka pa je usmerjenost v se-
danjost in na bivanje samo, s tem pa se 
zmanjša storilnostna usmerjenost in želja 
po posedovanju. Vzhodni filozofi trdijo, 
da zahodni človek sploh nikoli ne živi, saj 
ga bremeni preteklost in živi v spominih, 
ali pa se ukvarja z bodočnostjo, ki ne ob-
staja, saj bodočnost vedno šele bo. Seda-
njosti se zahodnjak sploh ne zaveda, če-
prav se življenje dogaja samo v sedanjem 
trenutku. Ko pa ga v starosti prešine 
grenko spoznanje, da je preživel že toliko 
let, ki jih dejansko nikoli ni zares živel, je 
že prepozno. 

Korenine feminističnega svetovanja 
segajo že v prazgodovinsko mitologijo, ki 
je dobro poznala ritem in nihanja v na-
ravi. Segajo pa tudi v moderni feminizem, 
psihoanalizo in humanistično psiholo-
gijo. 

Knjiga je razdeljena na devet po-
glavij. V prvem so razloženi osnovni kon-
cepti feminističnega svetovanja, drugo 
poskuša pojasniti nekatera začetna vpra-
šanja, na primer, kdo prihaja v sveto-
vanje, ali pa, kako svetovalka pride do 
potencialnih strank, kako naj bi potekalo 
prvo srečanje in podobno. 

Ostala poglavja obravnavajo tipične 
faze v svetovalnem procesu, se pravi, 
vzbujanje in graditev zaupanja, prepozna-
vanje vzorcev v obnašanju in mišljenju 
stranke in kako in kdaj končati sveto-
vanje. 

Knjiga se ukvarja z raziskovanjem 
življenja stranke, odkrivanjem njenih no-
tranjih hierarhij, spreminjanjem skozi ra-
zumevanje teh hierarhij ter učenjem 
sprejemanja nasprotij, ki so v nas. Opi-
sane so različne strategije spodbujanja 

stranke, da bi se ta lahko soočila z globo-
kimi čustvi in naučila uravnavati notranja 
nasprotja. Zelo dobrodošlo je poglavje, ki 
opisuje asertivni trening, tj., učenje kon-
struktivnega izražanja čustev, želja in po-
treb, ter pojasni nekaj asertivnih tehnik. 

Za lažje razumevanje teorije in pra-
kse avtorica opiše svetovalni proces treh 
strank, ki pripadajo različnim družbenim 
slojem in so dovolj reprezentativne tudi 
zunaj Velike Britanije. Za naše razmere je 
problematika še vedno preveč skrčena na 
vprašanja o družini in vlogi žene. V Slo-
veniji je večina žensk zaposlenih in zelo 
prav bi nam prišel tudi kakšen primer 
svetovalnega procesa pri reševanju kon-
fliktov zaradi želje in potrebe po poklic-
nem uveljavljanju ženske. 

Knjiga ne podaja natančnih navodil 
za feministično svetovanje, temveč je bolj 
osredotočena na proces, skozi katerega 
gre stranka. Svetovanje je predstavljeno 
kot notranje potovanje skozi tvegana po-
dročja, kjer lahko kot kažipote uporabl-
jamo različne simbole. Živimo v družbi 
simbolov in drug z drugim komunicira-
mo skozi simbole. Če se zavedamo razlike 
med njihovimi pomeni in lastnostmi re-
sničnih oseb, jih lahko koristno upora-
bimo za usmerjanje svoje energije. 

Knjiga razpravlja tudi o vlogi sveto-
valke v vsaki fazi tega procesa. Nenehno 
preverjanje svetovalkine vloge in njenega 
odnosa do stranke je bistvena kvaliteta 
knjige. Po eni strani gre za notranje pre-
verjanje svoje vloge, po drugi strani pa za 
raziskovanje odnosa med svetovalko in 
stranko, in to skupaj s stranko. To je po-
membno iz več razlogov: 

Prvič, avtorica zavrača vlogo sve-
tovalke, ki ima višji položaj od stranke, 
pozna odgovore na vse strankine pro-
bleme in pelje stranko k rešitvam, ki jih 
sama že pozna. Ko stranka najde pravilno 
rešitev, jo svetovalka le še potrdi in tako 
nekako postane razsodnica. Neka social-
na delavka je postavila problem, da stran-
ke pričakujejo, da bodo socialne delavke 
vsemogočne in da bodo lahko rešile nji-
hove probleme. Jocelyn Chaplin že na 
začetku opozori na to, saj pravi, da se 
stranke zelo razlikujejo. Nekatere pridejo 



V svetovanje vedoč, da morajo delo opra-
viti same. Svetovalka jih bolj vodi. Druge 
o tem ne vedo ničesar, zato jim je treba 
pojasniti proces svetovanja. Mislim, da la-
hko ta model prenesemo tudi na nekat-
era druga področja socialnega dela. Pogoj 
pa je seveda ta, da je socialna delavka tudi 
sama pri sebi pripravljena stopiti s po-
ložaja višjega, kajti, dokler mislimo, da 
moramo vedno skrivati svojo nemoč, tudi 
sami spodbujamo strankino mišljenje, da 
lahko vse naredimo namesto nje. Name-
sto tega bi morali ugotoviti, kakšno 
stranko imamo pred sabo, in se potruditi, 
da ji z informacijami že takoj pomagamo 
ustvariti realnejšo sliko. 

Drugič, avtorica zavrača lažno podo-
bo svetovalke, ki jo v lastnem življenju 
muči zelo malo problemov, ne prihaja v 
stiske, ima malo slabih lastnosti in šib-
kosti in se zato skoraj nikoli ne zmoti, 
kakor se zmotijo navadni smrtniki. Na-
sprotno, avtorica zagovarja mnenje, da je 
spoznanje svetovalkinih slabosti del sve-
tovalnega procesa. 

Tretjič, stranka na ta način dobi do-
voljenje za vsa svoja čustva (tudi tista, ki 
jih je sama pri sebi zavračala) in s tem 
dobi zeleno luč za raziskovanje svoje no-
tranjosti. 

Četrtič, tak pristop ponudi stranki 
priložnost, da morda prvič v življenju pra-
ktično preskusi drugačen način komuni-
ciranja, in ji zmanjšuje strah pred posle-
dicami. 

In petič, stranka se uči opuščati hi-
erarhični in tekmovalni model mišljenja v 
širšem socialnem okolju, pa tudi potrebo 

po kontroli in prevladovanju vsega šib-
kejšega, in s tem prevzema drugačno vlo-
go v družbi. Hkrati pa, kot pravi avtorica, 
gre za delo za prihodnost, za vzgojo ljudi, 
tako žensk kot moških, za družbo, ki še 
ne obstaja; za družbo, v kateri bodo tako 
imenovane »ženske« vrednote in načini 
mišljenja enako cenjeni kot tako imeno-
vani »moški« načini. 

Knjiga je primerno branje za vse, ki 
jih svetovanje zanima ali pa so že začele s 
svetovalnim delom. Želela pa bi, da bi 
bile nekatere teme podrobneje obdelane, 
zlasti v poglavju, ki se ukvarja s prepo-
znavanjem notranjih nasprotij. Tistim, ki 
temo dobro poznajo, poglavje ne prinese 
ničesar novega, tisti pa, ki šele začenjajo 
raziskovati te probleme, dobijo dosti pre-
malo informacij. 

Na koncu naj za ilustracijo omenim 
primer iz knjige. Avtorica piše, da je treba 
stranki že na začetku jasno predstaviti 
proces svetovanja in ji dati čimveč infor-
macij. Prvi razlog je v tem, da nekatere 
stranke o svetovanju ne vedo ničesar. 
Drugi razlog je ta, da dobi stranka prilož-
nosti izbirati med terapijami. Če ima in-
formacije o načinu dela, se lahko odloči, 
katera terapija ji ustreza. Tretji razlog pa 
je v tem, da informacija pomaga pri gra-
ditvi enakopravnega odnosa med stranko 
in svetovalko, saj informacija pomeni 
moč. Dati priložnost, da stranka enako-
pravno sooblikuje svetovalni proces, pa 
je velika preskušnja za svetovalko. 

Alenka Stante 


